日　　時 会　　場 講　　師
（予定）

テーマ

平成24年8月19日（日）

13:30開演
市役所１５階講堂 小泉二郎 氏

カナダ：NORTH OF 60 -オーロラの誘い-
ユニバーサルデザインが人生と社会を変える

平成24年9月4日（火）

18:00開演

福岡アジア美術館
あじびホール

細山雅一 氏 みんなが楽しく、ユニバーサルデザイン

平成24年9月18日（火）

18:00開演
市役所１５階講堂 関根千佳 氏 ＵＤが拓くビジネスの新領域

平成24年10月11日（木）

18:00開演

福岡アジア美術館
あじびホール

ジュリア・カセム 氏
平井康之 氏 　　他

世界を変えるユニバーサルデザイン

平成24年８月３日

市政記者各位

総務企画局企画調整部

「ユニバーサル都市セミナー」の開催のお知らせ

福岡市では、ユニバーサルデザインの理念に基づいた、誰もが思いやりを持ち、すべての人にやさしいまち

「みんながやさしい、みんなにやさしいユニバーサル都市・福岡」をまちづくりの目標像として掲げ、市政の柱の一

つとして推進しています。

ユニバーサルデザインについて理解を深めていただくことを目的として、ユニバーサルデザインに関連する専

門家を招き、下記のとおりセミナーを開催いたします。

つきましては、より多くの市民のみなさまにご参加いただけるよう事前の広報及び当日の取材についてご協力く

ださいますようよろしくお願いいたします。

問い合わせ先

総務企画局企画調整部  西・山口

TEL：092-711-4864（内線 1299）

FAX：092-733-5582

☎ 092-741-8973
(平日／9：00～17：00)

宛　先

seminor@ud-fukuoka.com にお送り下さい。／③メールの場合

〒810-0042 福岡市中央区赤坂1-12-15 読売福岡ビル2F
㈱読売広告西部内
「ユニバーサル都市セミナー 募集」係

／①はがきの場合 ／②FAXの場合下記宛先までお送り下さい。 092-714-0681までお送り下さい。

お問い合わせ
㈱読売広告西部

応募方法

福岡市役所15階講堂
福岡市中央区天神1丁目8番1号会 場

講 師 紹 介

福岡市営地下鉄天神駅徒歩約4分
西鉄天神福岡駅徒歩約4分

※参加ご希望の方は、はがき、FAX、メールにてお申込み下さい。定員になり次第応募終了となります。
郵便番号・住所・氏名・年齢・電話番号・参加者全員の氏名（複数での参加の場合）をご記入下さい。

活動家

小泉 二郎氏
（こいずみ　じろう）

主　催

ユニバーサル都市セミナー

カナダ:NORTH OF 60 - オーロラの誘い -
ユニバーサルデザインが人生と社会を変える。

日 時

8月19日㈰
平成

◎開場／13：00
◎開演／13：30（終了は15：15予定）

24年

250名定 員

車いすでの富士登頂成功、北緯60度気温-20℃での実証研究
など障がい者と家族や友人たちが共に人生を楽しむための選
択肢を求めバリアフリーでは解決のできない社会問題に取り
組んでいる。その新たな概念と行動に多くのメディアが注目
している活動家。NPO法人 Universal Field International
（ユニバーサルフィールド インターナショナル）代表理事。

FAX 092-714-0681

第1回

手話
通訳

字幕表示
（日本語）有り

福岡市 ユニバーサル都市セミナー

9月4日㈫ 18:00～ みんなが楽しく、ユニバーサルデザイン

9月18日㈫ 18:00～ UDが拓くビジネスの新領域

10月11日㈭ 18:00～ 世界を変えるユニバーサルデザイン

福岡アジア美術館 あじびホール

福岡市役所 15階講堂

福岡アジア美術館 あじびホール

第2回

第3回

第4回

FAX申込書

FAX  092-714-0681
個人情報の取り扱いについて
この申込においていただいた個人情報は、
このセミナーのご案内以外に利用致しません。

講師：細山 雅一氏（細山UD-Unit代表・拓殖大学講師）

講師：関根 千佳氏（㈱ユーディット会長兼シニアフェロー）

2003 年メーカー数社との協業により国際ユニヴァーサルデザイン協議会の立ち上げに参加、ユニバーサル
デザインの普及を推進。2006 年松下電器産業退社。細山 UD-Unit を起こす。現在は、桑沢デザイン研究
所や拓殖大学の講師、自治体のアドバイザー、講演会等、ユニバーサルデザインの啓発活動を進めている。
著書に「ＵＤ楽」http://www.hosoyamaudu.com

同志社大学政策学部　大学院総合政策研究科　ソーシャルイノベーション研究コース　教授。デザ
インの初期段階から多様なユーザーを参加させる製品開発や、アクセシブルな Web 構築のコンサル
ティングを行う。また各省庁や自治体等の審議会委員として、高齢過疎化の進む地域社会の産業活
性化や、多様な年代の起業家育成を提言している。

ユニバーサル都市・福岡とは

聴講希望セミナー

第 1 回  ・ 第 2 回  ・ 第 3 回   ・第 4 回

※複数選択可

「ユニバーサル都市・福岡」とは、ユニバーサルデザインの理念に基づいた

「誰もが思いやりを持ち、すべての人にやさしいまち」のことであり、福岡市は、

みんながやさしい、みんなにやさしい「ユニバーサル都市・福岡」を、まちづくりの

目標像として掲げ、市政の柱の一つとして推進しています。

	記者配布資料
	とんぼなし